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Det er vigtigt, du bruger dine muligheder nu 
Hovedmotoren i den grønne trepart er den frivillige arealomlægning. Arealomlægning bidrager nemlig til at sænke reguleringen i 

dit vandopland, når vandoplandet er i mål med kvælstofindsatsen. Skal alt dette have mulighed for at få effekt på, hvordan du 
bliver reguleret i 2027, skal du søge ind i ordningerne eller erklære din hensigt om at omlægge dine arealer i løbet af dette forår, 

Derefter beregner Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø reguleringen for 2027, som bliver meldt ud i september 
2026. Læs mere på styrelsens hjemmeside, og bliv klogere på mekanismerne her: http://sgav.dk 

 
 
 
 
 
 
 

Sådan kan du påvirke dit vandop-
lands regulering 
 

Søger du ind i en række ordninger nu, kan du som landbru-
ger bruge arealomlægning til at påvirke dit vandoplands re-
gulering fra 2027.  
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Dine muligheder i foråret 
Herunder får du et overblik over, hvad du kan gøre i løbet af foråret 

2026 for at påvirke reguleringen i dit vandopland senere hen. 

 

 

Søg tilskud til dit klima-lavbundsprojekt 
Deadline: 27. februar 2026 
Formålet med ordningen er at reducere udledningen af CO2 og kvælstof ved at udtage 
og omdanne landbrugsjord til vådområder med naturlig hydrologi – fx ved at afbryde 
dræn. Medregnes, når projektet er gennemført. 
Læs mere: https://sgavmst.dk/tilskud/tilskud-til-vand-og-klimaprojekter/klima-lavbund 

 

Søg tilskud til et minivådområde  
Deadline: 10. april 2026 
Formålet med ordningen er at forbedre vandmiljøet ved at reducere kvælstof og fosfor 
fra markernes drænvand. Kontakt evt. en udtagningskonsulent for hjælp. Ansøgning om 
minivådområder medregnes i 2027. 
Læs mere: https://lbst.dk/tilskud/tilskudsguide/2023-og-senere/minivaadomraader-2024-og-2025  
 

 

Ekstensivér dine jorder – enten midlertidigt eller permanent (ME og PE) 
Deadline: 22. april 2026 
Begge ordninger er for dig, der gerne vil gøre en ekstra indsats til gavn for biodiversite-
ten på dine landbrugsarealer og bidrage til kvælstofreduktioner. Ansøgninger om per-
manent og midlertidig ekstensivering medregnes i 2027. 
Læs mere om ME: https://lbst.dk/tilskud/tilskudsguide/2023-og-senere/midlertidig-ekstensivering 

PE søger du i et særligt ’ekstensiveringsskema’ via Tast selv: https://lbst.dk/tilskud/tast-selv  
  

 

Søg tilskud til at plante skov  
Søg inden udgangen af april for at effekten medregnes i 2027.  
Formålet med ordningen er at omdanne landbrugsarealer til skov. Ordningen støtter op 
målet i den grønne trepart om at rejse 250.000 hektar skov. Medregnes i 2027. 
Læs mere her: http://sgav.dk/skovrejsning 

 

Få din kommune til at planlægge lavbunds- og vådområdeprojekter 
Ny samlet ordning åbner i april 
En ny ordning for lavbunds- og vådområdeprojekter vil kunne søges af kommuner og til 
visse af indsatserne af Naturstyrelsen samt landbrugere og fonde. De kan søge om til-
skud til forundersøgelser af klima-lavbundsprojekter, vand- og klimaprojekter og små 
kvælstofvådområdeprojekter. Medregnes, når projektet er gennemført.  
Link følger.  

 

Erklær din hensigt  
Deadline: Primo maj 2026  
For arealer med GML10, vinterafgrøder eller hvor der er søgt midlertidig ekstensivering, 
skal der som et første trin afgives en hensigtserklæring i MARS for at arealet tæller med 
i de samlede beregninger af reguleringen i 2027. Arealer der er permanent ekstensive-
ret eller § 3-arealer, som kan vådlægges, medregnes automatisk.  
Læs mere om kravene til hensigtserklæringer på http://sgav.dk  

 


